sibi promittenti et hanc fidem genti suæ relinquenti, quod in semine ejus, quod est Christus, universæ gentes benedicerentur. In quo circa dilectam ejusmodi extunc fuit æmulationis Dei? In eo videlicet ut eam virginem castam exhiberet sibi, ut non fornicaretur cum diis alienis, paritura filium sibi, paritura mundo auctorem salutis, contra quem erat hæc talis æmulationis Dei. Nimirum contra hunc supradictum draconem, qui habens capita septem, stetit ante illam mulierem, Verbum promissionis in utero habentem, ut eam aut corrumpere aut interficeret; id est habens regna septem, quæ supra jam memorata sunt, stetit et egit contra Judaicam gentem, adversus Davidicam stirpem, ut eam aut in anima per cultum idololatriæ adulteraret, aut in corpore funditus occideret atque deleteret. Igitur æmulator, id est vehementis amator Deus, et ulciscens Dominus, quia videlicet in ipsa æmulatione peccata gentis ipsius sæpius est ultus. Exempli gratia: Quando gentem illam æmulatus est, in Ægyptiaca servitute diis alienis servientem, et descendit liberare eam in manu potenti et brachio excelso, protinus eorum murmurationem sic ultus est ut omnes qui numerati fuerant a viginti annis et supra, prostraret in deserto (Num. xiv). Deinceps ergo, per succedentia tempora quoties peccaverunt, *tradidit eos in manus gentium, et dominati eorum qui oderunt eos* (Psal. cv). Sed et in quibusdam eorum corporali vel temporalis ultione non contentus, in anima quoque est ultus. Unde et repetit *ulciscens Dominus*, additque *et habens furorẽ.* De talibus alius propheta divinæ concedens justitiæ dicit: *Induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione contere eos, Domine Deus meus* (Jer. xvii). Et in Deuteronomio Dominus dicit: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima* (Deut. xxxii). Quæ hæc tenus dicta sunt, de illo populo constat qui se amicis Dei et populum confitebatur. Sequitur de illis, qui manifeste inimici sunt vel hostes ejus, quos ipse non æmulatur, **234** sciens quod contra ipsum sint, ita ut ne ore quidem ipsum confiteantur, imo et nomen ipsius in confessoribus ejus persequantur. Ulciscens Dominus in hostes suos et irascens ipse inimicis suis. Hoc nempe iste versiculus a præcedente differt, quod in illo et æmulator et ulciscens Dominus dicitur, et in eos qui ex illo populo ejus reprobi fuerunt vel sunt, et ulciscens esse, et furorẽ habere asseritur, quem Psalmista pavescens: *Domine, inquit, ne in furore tuo arguas me* (Psal. vi); in isto autem de æmulatione sive æmulatoris nomine omnino tacetur, tantumque *ulciscens, et irascens* dicitur *Dominus*, et in quos ulciscitur quibus irascitur, hostes et inimici manifeste pronuntiantur, qualis erat Pharaon, qualis fuit Jezabel, qualis existit Nabuchodonosor, quando dixit: *Et quis est Deus, qui eripiat vos de manu mea* (Dan. iii), quales sunt vel fuerunt omnes qui tetenderunt adversus Deum manum suam, et contra omnipotentiam roborati sunt, qui cucurrerunt adversus eum erecto collo